

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 180.—
 Pe o jumătate de an Lei 90.—
 Pentru America 3 dolari pe un an întreg
 Un număr costă 3 Lei

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
 (lângă poștă)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERATE

Se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
 Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12

Prețul inseratelor:

Un gir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Adunarea generală a „Astrei” în Sibiu

Duminică 4 și Luni 5 Decembrie 1927, a avut loc în Sibiu adunarea generală a „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român” (numită pe scurt și „Astra”). E cea mai veche societate culturală românească, înființată la anul 1861, cu sediul în Sibiu. De atunci, în fiecare an ține o adunare generală a tuturor despărțămintelor, cari au trecut numărul de una sută. Fiecare adunare generală are loc în alt oraș.

Adunarea din anul acesta eră să se țină în Chișinăul Basarabiei. Din anumite împrejurări nu s'a ținut în capitala Basarabiei, ci a avut loc la Sibiu, în zilele susnuse. Aci s'a făcut un raport amănunțit asupra celor lucrate în anul trecut. Totodată s'a adus un deosebit omagiu răposatului rege Ferdinand, care în 1919 a fost ales președinte de onoare al „Astrei”.

În catedrala din Sibiu, Duminică după sfânta liturghie s'a oficiat un parastas pentru marele Rege. A servit I. P. S. mitropolit Bălan asistat de înaltul cler al mitropoliei. Erau de față toate autoritățile locale civile și militare. Din Ardeal și Bănat venise delegați din diferite despărțăminte ale „Astrei”, cari au luat parte la parastas, în frunte cu dl Vasile Goldiș, președintele activ al „Asociațiunii”.

După parastas, în sala cea mare a prefecturii județene s'a deschis adunarea generală, de către dl președinte Goldiș, care prin cuvinte potrivite stăruie pentru o cât mai înținsă activitate culturală, ca astfel să se ridice și poporul român pe o treaptă tot mai înaltă în cultură și bunăstare.

A urmat apoi la cuvânt dl Ioan Lupăș, care a rostit un frumos discurs comemorativ asupra personalității M. S. Regelui Ferdinand. Publicul a ascultat cu deosebită atenție cele spuse despre Suveran.

La urmă s'au ales comisiile obișnuite (pentru examinarea raportului, a socotelilor etc.), apoi închizându-se prima ședință, la hotel Bulevard a avut loc o masă comună. După amiază s'au întrunit comisiile.

A doua ședință a avut loc Luni, la 10 ore dimineața. Dl profesor Cristescu, ca raportor al comisiei pentru examinarea activității comitetului, constată că „Astra” a făcut tot ce a putut în cei aproape 70 ani de când a luat ființă. De prezent lucrează mai mult despărțămintele Sibiu, Brașov, Cluj, Sălaj etc., prin ținerea de conferințe la sate și împărțirea de cărți pentru țărănime.

În anul 1926 s'a pus bază la 190 biblioteci noi. Pentru casele naționale s'au primit la în proprietate terenuri în 582 comune.

„Astra” lucrează și pentru micșorarea numărului celor nestiutori de carte. S'au trimis

3138 abecedare, iar 820 analfabeți au terminat cu succes cursurile de citit și scris.

În legătură cu raportul asupra activității „Astrei” în anul trecut s'a încins o vie discuție cu privire la vechea revistă „Transilvania”: să fie ea un organ popular sau științific al „Astrei”? Au fost păreri pentru ambele soluții. Deslegarea adevărată o va da însă acela, care va fi în stare să pună un nou suflet în vechea revistă.

O bună impresie a făcut asupra adunării, alegerea de secretar literar a dlui Ion Agăbiceanu, căruia urmează a i-se încredința redactarea la Cluj a „Transilvaniei”.

Un moment de vrednică recunoștință a fost propunerea comisiei: Din prilejul împlinirii la 30 ani de activitate a dlui secretar administrativ Romul Simu, în serviciul „Asociațiunii”, să i-se dea o cuviincioasă răsplată, sărbătorindu-l pentru munca depusă, care ar putea fi o pildă vie la mulți din zilele noastre.

Ceva curios a fost faptul, să auzi că s'a hotărât desființarea secției tehnice. Adecă în loc să se completeze spre pildă cu una industrială-comercială, s'o desființeze și pe asta. Între astfel de împrejurări, să te mai mji, că pe întreg cuprinsul Ardealului și Bănatului nu auzi și nu vezi discutându-se cu temeinicie necesară problemele tehnice, industriale și comerciale!? Noroc, că comisia n'a aprobat desființarea, ci a cerut chiar luarea de măsuri pentru funcționarea ei.

Ar fi bine, ca cei chemați la „Astra” să se cugete mai serios și asupra problemelor industriale și comerciale. Noi ne plângem de sărăcie. Dar cum să scăpăm de ea, dacă nu dăm atenția cuvenită tehnicii moderne, industriei și comerțului? „Astra” ar trebui să se ocupe și de aceste probleme de viață pentru viitorul poporului nostru.

Dela Liga Națiunilor

În ziua de Luni 5 Decembrie 1927, s'a deschis la Geneva a 48-a sesiune a consiliului Ligii Națiunilor. La orele 11 dimineața a avut loc o ședință secretă, în care s'a fixat ordinea de zi. Cu totul sunt 36 puncte, dintre cari unele vor fi amânate. Președintele sesiunii de acum e un Chinez, căci alegându-se președintele după rând, acum e rândul Chinei, al cărei reprezentant e ministrul chinez la Paris cu numele Feng-Lu.

Chestiunea optanților unguri va fi amânată.

Când a ajuns la rând stabilirea, dacă chestia optanților va fi discutată în sesiunea de acum sau nu, a luat cuvântul ministrul de externe englez Chamberlain, raportorul ace-

stei chestiuni. Mai întâi a exprimat regret pentru moartea lui Ion Brătianu. După aceea a spus, că a îndemnat pe dl Titulescu să nu plece bolnav la Geneva. De altă parte, a mai spus ministrul Chamberlain: El crede, că noul guvern român ar fi bine să studieze din nou (!?) chestiunea optanților și să înceapă consfătuiri prietenești cu Budapesta, pentru o deslegare prin bună înțelegere.

Ce vrea Ungaria? Conte Apponyi, delegatul Ungariei, luând cuvântul a făcut cunoscut consiliului Ligii Națiunilor cuprinsul propunerilor adresate guvernului român, spre a servi ca bază a discuțiilor. Propunerea maghiară cuprinde următoarele puncte: Toate terenurile optanților, cari n'au fost încă împărțite la țărani, cum sunt pădurile, parcurile și viile, să fie date înapoi proprietarilor. Pentru cele cari au fost deja împărțite la țărani, să se fixeze dela caz la caz suma de despăgubire, pe care guvernul român să o plătească optanților expropriați, o sumă care în orice caz să fie sub valoarea obișnuită a întinderilor expropriate. Asupra modalității de plată a acestor despăgubiri ar urma să se facă o înțelegere prin consfătuiri directe între cele două guverne.

Contele Apponyi a declarat apoi, că guvernul român n'a dat nici un răspuns la aceste propuneri. Guvernul maghiar este însă învoit să primească amânarea discuției acum, dacă guvernul român se declară învoit să înceapă tratative (consfătuiri) cu Ungaria.

Ce spune delegatul român? Dl Petrescu-Comnen, mulțumeste mai întâi dlui ministru Chamberlain, pentru cuvintele rostite la adresa României cu prilejul morții lui Brătianu și alipirea arătată dlui Titulescu. Dl Petrescu-Comnen a adăugat apoi: Cu tot apelul stăruitor al membrilor consiliului, Ungaria a refuzat să se supună hotărârii unanime a consiliului. Pentru a încunjuia urmările unui asemenea refuz, guvernul maghiar a făcut guvernului român o propunere, care de fapt pare a nu fi altceva decât ideea călăuzitoare ungurească, adecă privilegiul (favorul) pentru Unguri, și repetarea agravată a propunerii din 1923.

Cu toate acestea, — a continuat dl Petrescu-Comnen, — guvernul român are datoria de a cerceta această propunere cu toată grija, înainte de a da un răspuns guvernului ungur. Boala ministrului de externe român (Titulescu) și moartea președintelui consiliului de miniștri (Brătianu), au împiedecat această cercetare. România a declarat, că se supune hotărârii consiliului Ligii din Septembrie 1927. Și dacă totuși primește acum să cerceteze propunerea ungură dela guvern la guvern, România nu înțelege să renunțe la dreptul său, de a se discuta cauza în fața Consiliului Ligii, cu toate urmările pe care le-ar putea aduce

refuzul ungar, după raportul comitetului de trei (hotărîrea din Sept.)

Hotărîrea veche rămâne.

Di Chamberlain luând cuvîntul a invitat pe contele Apponyi, să nu stăruie asupra dorinței sale de a se păstra cuvintele declarațiunii făcută, care ar putea fi înțeleasă ca o presiune (asuprire) asupra guvernului român. — Contele Apponyi s'a declarat învoit cu cele

spuse de ministrul Chamberlain.

Luând din nou cuvîntul, dl Chamberlain a precizat (fixat) de asemeni, că: *Nimic nu se schimbă din pozițiunea părților în fața consiliului Ligii, nici din ținuta consiliului în această afacere.* — Consiliul, luând la cunoștință aceste declarațiuni, a hotărît să amâne *afacerea optanților unguri pentru sesiunea din Martie a consiliului Ligii.*

Nu s'a făcut înțelegere cu liberalii

După moartea primului ministru Ion Brătianu, urmașul său Vintilă Brătianu a cerut Partidului Național Tărănesc, să colaboreze la guvern cu Partidul Liberal. Spre acest scop s'au purtat discuții în câteva zile. Dar nu s'a putut ajunge la înțelegere. Partidul Național Tărănesc nu are destulă încredere în liberali. Mai le apoi și deosebirea de principii. Rezultatul tratativelor a fost dat publicității precum urmează:

Propunerea liberală

Situația lăsată de pierderea Regelui Ferdinand, urmată de moartea principalului său colaborator, impunea în perioada încă gingașă de întărire în afară și înăuntru a țării, unirea eforturilor pentru a împiedica pe vrăjmașii din afară de a profita de aceste momente grele și de a căuta să destrame aceea ce cu atîta muncă și jertfă s'a ajuns.

De aceea guvernul, conștient de răspunderea lui, cât și partidul național liberal și colaboratorii lui, pe care îndeosebi se sprijină, a crezut de datoria lui să arate această grijă partidului național-tărănesc pentru ca într-o comună efortare să apere, precum se cuvine, interesele mari ce sunt în joc.

Aceste interese se pot rezuma în următoarele trei mari puncte:

1. Asigurarea liniștitului trai al țării, pentru ca să poată să-și dea toată grija numai refacerii ei în toate direcțiunile. De aceea prima nevoie este păstrarea neștirbită a regimului constituțional fixat de Regele Ferdinand împreună cu Parlamentul prin actul dela 4 Ianuarie 1926.

2. Apărarea solidară a marilor interese externe în perioada încă de așezare generală și în regiunea frământată în care ne găsim, pentru a arăta și în afară, că toată suflarea românească se găsește strâns unită în apărarea regimului constituțional și a politicii externe stabilite de ultimul război prin tratate.

3. Accelerarea normalizării și consolidării interne, spre a da statului român cât mai repede toată energia, de care dispune în nouile condițiuni atât de prielnice ce i-a lăsat întrețirea neamului.

Lămurirea situației.

Pentru îndeplinirea acestei acțiuni comune, trebuie să organizăm o întreită acțiune a partidului național-liberal și a partidului național-tărănesc.

a) O ținută hotărîită în chestiunea dinastică, pentru a înlătura ori-ce nelămuriri în această privință și a împiedica orice nădejde în mișcări, ce s'ar face din afară, spre a turbura liniștea internă.

b) O cercetare a chestiunilor mari, a căror deslegare are un caracter național și pe care o cere întărirea națională, pentru ca, pe baza ei să se poată face pe un termen mai lung un acord al partidelor național-liberal și național-tărănesc, indiferent de acel care deține, în fiecare moment frânele conducerii și a asigura astfel continuitatea în execuție, absolut necesară unor atari nevoi mari.

Le-am putea rezuma pentru un moment, în politica internă, în organizarea statului, în chestiunile financiare, economice și culturale. Toate, prin natura lor și interesele vitale în

joc, pot înlesni unirea între sus zisele partide.

c) Înlesnirea îndeplinirii acestui program și colaborării de guvern print'un Parlament, care să asigure opera de legiferare și susținerea puterii executive eșită din această colaborare.

Ce dau liberalii.

În acest scop propunem:

a) Formarea îndată a unui guvern național, sub președinția unei persoane luată de înafară de partidele politice. Guvernul ar fi compus din membrii partidului național liberal și colaboratorii săi pe de o parte și membri ai partidului național-tărănesc pe de altă parte, pe picior de egalitate, cu persoane dinainte determinate, împărțirea ministerelor făcând obiectul unei înțelegeri ulterioare.

b) Dacă însă partidul național țărănesc stăruie în ideea sa de a se dizolva Parlamentul, pentru a face o conclurare cu puțință, guvernul și partidul național-liberal răspund următoarele: o dizolvare în condițiunile actuale ar produce agitații neprielnice pentru liniștea de care statul român are nevoie, mai ales în momentul de față.

Totuș, pentru a da dovadă de largul său spirit de împăcare și fără ca prin aceasta să se recunoască temeinicia argumentelor pe baza cărora se cere dizolvarea Parlamentului, guvernul este dispus să ceară Inaltei Regențe dizolvarea parlamentului actual, de îndată ce situația politică o va permite. Acest moment va fi cu atât mai apropiat cu cât o înțelegere mai repede se va stabili între partidul național liberal și național-tărănesc, pentru o tovarășie în guvern pe baza unui program comun și o tovarășie în lupta electorală, unirea celor două partide scăzând pericolul agitațiilor în timpul campaniei electorale.

Alegerile vitoare.

c) În consecință, pentru asigurarea îndeplinirii programului de mai sus și pentru a nu frământa Țara prin agitațiuni fără rost, aceste alegeri generale se vor face în modul cel mai liber, pe bază de operă de guvernământ viitor și liste comune ale partidelor în colaborare. Proporția acestei participări va trebui să fie astfel ca să înlesnească opera de legiferare și ca să se asigure îndeplinirea ei, prin stabilirea unei majorități.

Partidul național liberal pentru a arăta dorința lui de a înlesni în aceste momente grele situațiunea țării, ar primi proporția de 55 la sută, față de 45 la sută pentru partidul național-tărănesc.

d) Programul de colaborare ar trece astfel prin două etape. Cea dintâi de a asigura, prin colaborare de guvern și a parlamentului, destinderea între partidele politice, a arăta în afară solidaritatea națională, a da în năuntru dovada grijii intereselor vitale, prin pilda partidelor, în primul loc.

Pentru această primă etapă se poate îndată face un program de prima aplicare pe chestiuni de ordin general, cum sunt: Legile de organizare, legea cooperăției, legea învățământului secundar, programul financiar și tariful vamal. În această perioadă de așteptare se poate face programul viitor, cu care am pregătit a doua etapă de colaborare pentru opera de guvernământ așezată pe viitoarele alegeri,

pentru a aduce în fața țării și a viitorului Parlament un program care să dea continuitatea necesară operei de consolidare a țării.

Acesta este programul pe care situațiunea generală, internă și externă, îl impune conștiinței guvernului și partidului național liberal.

El preferă să-l îndeplinească cu colaborarea partidului național-tărănesc, dar grija stăpânitoare a intereselor de stat ce-i dictează această preferință nu însemnează, că guvernul și partidul liberal nu-și iau în caz de refuz, răspunderea întregii situațiuni.

Guvernul și partidul național liberal ar fi îndatorat să aibă răspunsul partidului național-tărănesc până Sâmbătă 3 Dec. 1927.

Răspunsul partidului național țărănesc

Partidul național-tărănesc este într-un totu de comun acord cu domnia-voastră, că țara se află într-o situațiune grea.

Din acest motiv, deși după realizarea rând pe rând a prevederilor sale, el ar fi îndreptățit a socoti, că organizarea Statului român trebuie să se facă în conformitate cu programul și ideologia sa, admite totuși și chiar crede utilă o concentrare a tuturor forțelor vii ale națiunii.

Din propunerile înaintate lui, partidul național-tărănesc constată, că deosebirea fundamentală, cu privire la sistemul de guvernământ, ce a separat cele două partide persistă încă. Partidul național-tărănesc a împărtășit întotdeauna credința, că viața de stat trebuie îndrumată pe tărâmul adevăratului constituționalism și parlamentarism, prin care, pe de o parte națiunea are puțință de ași ocroti ea însăși interesele sale, pe de alta se poate realiza solidaritatea și responsabilitatea maselor la opera de guvernare și la viața de Stat.

Din acest motiv, prin diferite declarațiuni solemne, partidul național-tărănesc a cerut în mod neîncetat și categoric **alegeri legale și libere**, iar față de actualul Parlament, în deosebi, punctul său de vedere a fost precis, că el trebuie **dizolvat**, pentru a da loc unei reprezentățiuni naționale sincere.

În această privință partidul național-tărănesc se simte legat nu numai de propria sa convingere, ci și față de națiune într-o așa măsură, încât crede că ar nesocoti cele mai elementare îndatoriri, dacă ar intra fie și numai în discuție asupra acestei chestiuni.

Partidul național-tărănesc este convins, că nu există o altă ieșire din criza actuală de Stat, decât dizolvarea imediată a actualului Parlament și efectuarea fără întârziere a unor alegeri libere, iar colaborările de guvernare să se încheie conform indicațiunii corpului electoral și pe baza unui program de guvernare, care să cuprindă soluții concrete și precise în toate chestiunile mari și urgente de Stat, prin urmare și în chestiunile amintite în scrisoarea domniilor voastre.

Adâncă nemulțumire ce stăpânește masele va fi înlăturată numai printr-o politică de Stat, la care vor fi angajate prin votul lor, aceste mase. Ingrijorarea domniilor-voastre, că noi alegeri ar fi un prilej de „*agitații neprielnice*” nu o împărtășim. Din contră, suntem siguri, că ele vor produce o liniștire în mase, o destindere între partidele politice și un echilibru sănătos în națiune. Înăuntru și înafară, România va da impresia de tărie, prin încetarea mijloacelor de constrângere, stare de asediu, cenzură și tot cortegiul lor, care au dat falsă impresie, că acestea ar fi necesare unității noastre de Stat însăși, sau suprimării unor mișcări subversive cari, în realitate, n'au existat.

3 Decembrie 1927.

Partidul Național Țărănesc în București

Duminecă 4 Decembrie a ținut cinci adunări. — Cetățenii Capitalei cer înlăturarea guvernului actual.

Dumineca trecută Partidul Național Țărănesc a ținut cinci adunări în București, cari au fost permise de guvern. În vorbirile ținute și hotărârile luate se cere retragerea guvernului liberal. Intrunirile au avut loc: în sala „Transilvania“ (unde au luat parte delegați din comunele județului Ilfov), apoi în alte patru părți ale orașului (în culoarea de verde, galben, albastru și negru), unde au luat parte cetățeni bucureșteni.

Adunarea din sala „Transilvania“ a fost condusă de președintele organizației județene de Ilfov, dl D. R. Ioaniteșcu, care după deschiderea adunării dă cuvântul dlui V.N. Madgearu, deputat și secretar general al partidului, care spune între altele:

Păcatele de neiertat ale actualului regim au dus lumea la disperare. Populația sărăcește, camăta devine pe zi ce trece mai împovăraătoare. Țăranii au ajuns să-și vândă gospodăriile. Sătenii emigrați în Brazilia sunt o icoană vie a mizeriei țării speculate de liberali. (Intrând în sală dl deputat și fost ministru Mihai Popovici, e aplaudat și primit cu strigăte: Trăiască Ardealul!)

Au mai vorbit d-nii: deputat Pompiliu Ioaniteșcu, D. Tănăsescu, deputat D. R. Ioaniteșcu, prof. univ. Ion Sân-Giorgiu (în numele dlui prof. Iorga), V. Haneș, după cari a urmat la cuvânt dl Mihai Popovici.

Cuvântarea dlui Mihai Popovici.

Dl Mihai Popovici, fost ministru, primit cu lungi ovații și aplauze, spune între altele: Nimeni din oficialitate nu s'a gândit, că acum trei zile a fost 1 Decembrie, și că sunt 9 ani decând la Alba-Iulia, toată țărănimea Ardealului a proclamat unirea pe vecie cu patriamă. Aceasta, pentru că ceiace s'a făcut acolo, a izvorit din inima poporului, — din voința liberă a maselor. După unire, domnii dela guvern au înlăturat poporul dela conducerea țării. Au înfundat pușcăriile cu adversari politici.

Nu mai avem lege, în țara noastră. Noi, dela 1918 am spus, că poporul nu trebuie înlăturat dela conducerea statului. Acum au ajuns și tiranii să vadă că am avut dreptate. Noi cerem să fie consultat poporul. Să mergem cu programele noastre în fața alegătorilor. Și, poporul să spuie dacă vrea ori ba, ca să colaborăm cu liberalii (aplauze, ovații). Nu interesul băncilor, ci interesul obșteșc înainte de toate.

Liberalii au adus tot soiul de păpuși, la conducerea țării. Dar, de prisos. Noi suntem însăși națiunea, — și națiunea oricât ar fi de împilată, nu se destramă. Să ne încordăm mințile și mușchii, deoarece rugina e multă. Trebuie să înlăturăm rugina! Statul să-și regăsească încrederea în popor, și poporul încrederea în stat! (Aplauze.)

După dl M. Popovici a luat cuvântul dl Virgil Potârcă, care vorbește în numele Otenilor din Dolj, spunând că ei sunt ori când gata să sari în ajutorul Partidului Național Țărănesc. Odată cu Anul nou, odată cu Nașterea Mântuitorului nădejduim să putem cânta mășterea unei noi vieți românești.

Cuvântarea dlui Ion Mihalache.

Primit cu aplauze, cari durează mai multe minute, dl Mihalache spune: Tot ce a rămas bun și sănătos și viu și cinstit în țară, se află azi sub steagul partidului național-țărănesc. Suntem în pragul căderii unui sistem. Cu Ion Brătianu n'a murit numai un om: a murit un întreg sistem. D-zeu să-l ierte pe om, — dar a greșit împotriva țării. Un popor de zeci de milioane, nu poate atârna de voința unui singur om, nu poate fi cârmuit de un

singur ins. Acum, s'a dus omul, și cu el și sistemul! Construcția acelu om singur, se va prăbuși. Trebuie s'o luăm dela început, pentru ca să construim pe sufletul și pe încrederea țării.

Tirania n'are curajul de-a capitula. Rădăcina e tăiată, capacul e găunos și încă vre-o câteva lovituri, și copacul se va prăbuși. — Partidul național-țărănesc a rezistat 8 ani, sub gloanțe și sub baionete. Dacă am rezistat noi atunci când nouile provincii nu știau cine sunt liberalii, — nu vom putea noi rezista astăzi, când îi cunoaște toată lumea?

Însăși liberalii recunosc azi, că singurul program sănătos de guvernare e al partidului nostru. Unde e — în cazul acesta, — competența lor de guvernare? Ei știu, că avem dreptate. De ce n'au avut curajul, în acești 8 ani, să vie să ne ceară colaborarea? Pentru că n'au văzut decât acum prăbușirea politicii lor.

Ce fel de colaborare vor ei să facă? Înainte de alegeri? Dar colaborarea nu se poate face decât după alegeri, și — dacă o cere țara! (Aplauze). Ei cred că pot împărți, azi, mandatele și portofoliile, cu dl Iuliu Maniu. Asta ar fi o tovarășie de bandă, la centru, — ca să împartă prada, fără ca țara să poată spune ceva.

Ni se cere să facem cartel. Cartel, împotriva cui? Împotriva țării? Nu putem primi un cartel împotriva țării! Iată de ce am respins colaborarea cu partidul liberal! Noi avem un contract moral cu țara. Nu-l putem călca prin combinații cu dictatorii și cu hoții. Am fost fericit când am văzut că întreg partidul a fost de părerea mea!

Lupta va fi grea. Va trebui să revenim cu măturoiul cel mare, cu măturoiul pe care-l vom întoarce și cu coada! Victoria noastră va fi victoria sufletului românesc, cinstit, — victoria țării întregi împotriva regimului odios de dictatură!

După dl Mihalache a luat cuvântul dl prof. univ. Gh. Tașcă, iorghist, care cercează oferta liberalilor, arătând că opoziția nu putea primi o colaborare cu ei. Programul liberal, spune dl prof. Tașcă, înseamnă prosperitatea țării prin prosperitatea partidului. A continuă politica lor, ar însemna o crimă în contra țării.

Cuvântarea dlui Aurel Dobrescu.

Primit cu ovații, dl Dobrescu spune între altele: Oricât de curagioși ar fi conducătorii, jandarmii ar putea zădărnici orice luptă cetățenească, dacă armata luptătorilor n'ar fi luminată și hotărâtă. Asta am experimentat-o în județul Făgărașului. De opt ani de zile luptăm pentru înfăptuirea unei Români moderne, în vreme ce alții au făcut afaceri.

Liberalii au impus o administrație sălbatică, înlăturând autonomia comunelor, și introducând o organizație în care notarul e agent electoral. Dacă cei care sugrumă azi libertățile, nu se vor cuminți, vom mai stă de vorbă la Alba-Iulia. Iar dacă vor avea cumințenia să plece, vom stă de vorbă ca să ne chibzuim asupra celor ce trebuie să facem pentru îndreptarea relelor făcute de liberali (Aplauze.)

După ce au mai vorbit d-nii Vasile Toncescu și D. R. Ioaniteșcu, s'a cetit și votat o moțiune, prin care se aprobă ruperea tratatelor cu guvernul. De asemenea s'a trimis o telegramă dlui Iuliu Maniu. Adunarea s'a terminat la orele 2.

În cursul timpului când se țineau adunările în cele 5 părți ale orașului, armata a patrulat pe diferite străzi. Pe bulevardul Elisabeta și pe străzile din apropierea sălii dela „Transilvania“ unde a avut loc adunarea prin-

cipală, forțele militare și jandarmeria au mai patrulat timp de o oră după terminarea adunării.

Toate 5 adunările s'au deschis la orele 10 dim. La „Transilvania“ au vorbit domnii susnumiți. În adunarea culoarei de verde (localul „România mare“ din Calea Griviței) au vorbit d-nii avocat Mitică Rădulescu, colonel în r. Tănăsescu, prof. Haneș și alții; în culoarea de galben (la clubul partidului în Calea Victoriei) au vorbit d-nii Chiriță Vasilescu, Virgil Serdaru, G. Aslan, Dr. G. Rădulescu, D. Apostolescu; în adunarea de albastru au luat cuvântul d-nii: Demetriu Dobrescu preș. culoarei, M. Constantinescu, avocat D. Tănăsescu etc.; în culoarea de negru adunarea s'a ținut după amiază, unde încă au vorbit mai mulți membri ai partidului național-țărănesc, iar la urmă s'a votat o moțiune exprimând încrederea partidului.

Din sate și orașe

Din Mediaș. Ni se scrie: Din 27—30 Nov. am avut târg de vite și mărfuri. Vite s'au adus așa de multe, cum rar s'a văzut în Mediaș. Dar și cumpărători au fost. Aceștia însă, șireți fiind, se rețineau dela cumpărări, ca să bată prețurile în jos. Abia către amiază a devenit târgul ceva mai animat, cumpărându-se în prima linie boi grași pentru tăiat de prima calitate. Cu prețul de 20—26 lei kilogramul s'a cumpărat peste 100 perechi de boi, ceea ce arată puțină tîrcare a prețurilor față de trecut. Cea mai frumoasă pereche de boi grași s'a vândut cu 56.000 lei. Cu totul s'au vândut 760 vite conute și 70 cai. Porcii nu sunt căutați. Pentru cei mai buni s'a plătit 30 lei kilogramul, ba chiar și numai 27—28 lei. — Târgul de mărfuri a fost foarte cercetat de negustori vânzători, dar cumpărători s'au făcut puține. Oamenii motivau cu lipsa de bani. Ab.

Din Sighișoara. Ca urmare a pazei slabe de către poliție, în orașul nostru am avut câteva spurgeri și furturi în noaptea de 3 spre 4 Decembrie. Au spart la croitoria Ațeleanu, bogătașul Winter, avocatul Laszlo, medicul Ganea și Kraft. Hoții au furat bani, haine și scule. Poliști de pază fiind numai 2—3 noaptea, în centrul orașului, hoții „au operat“ în deplină libertate. Se impune întărirea poliției, pentru o mai bună asigurare a liniștei populației orașului. Con.



Pivnița Thomas

Strada Honterus No. 6

DESCHIDERE

Sâmbătă în 10 Decembrie

restaurator: **Hoschek**

Bere Thomas-Rex

Vă rugăm să ne vizitați

Barăria Thomas

Prețul cerealelor

Din brașele clunărene și dela mare se anunță pe ziua de 5 Decembrie c.: Sosiri de cereale sunt puține. Vânzătorii se țin la preț. Azi au cotat: orzul la Brăila și Galați 67 mii lei, Tulcea și Ismail 65 mii, Constanța 69 mii lei vagonul; grâul la Brăila și Galați 79 mii, Călărași și Oltenița 73 mii, Giurgiu 72 mii; porumbul la Brăila și Galați 55 mii, Călărași, Giurgiu și Oltenița 50 mii lei vagonul.

Lăzi de vânzare se află la „Librăria „Foaia Poporului” în Sibiu.

Cursul banilor

la bursa din București, în 5 Decembrie.

	Valuta	Devize
1 franc francez	Lei 6.40	6.36
1 liră sterlină	787.—	789.—
1 dolar	161.50	161.75
1 liră italiană	8.93	8.85
1 franc elvețian	31.15	31.25
1 coroană cehă	4.80	4.80
1 marcă aur	38.70	38.75
1 șiling austriac	23.10	22.88
1 penga ungurească	28.60	28.40
1 dinar	2.88	2.85

Răi plătitori la Foaie

Provocăm pe următorii abonați vechi să-și plătească restanța la abonament: Simion Furșar, Sona, jud. Făgăraș; Lucreția Crețiu, Năpradea, jud. Sălaj; Avram Tomuția, Netuș, posta Hendorf; Simion Breazu, Odobești, jud. Putna; Nicolae Țintea, Ocna Sibiului; Societatea de lectură, Almașul mare; Iosif Armean, Apoldul mare; Casina română, Aiud; Andrei Gierco, Racoșul de jos; Avram Besoiu, Rodbav. Cine nu vrea să mai țină foaia, să plătească restanța și să spună.

Corpul 7 Armată. Serv. Intend.
No. 145,329—1927 9889

PUBLICAȚIUNE

Se aduce la cunoștință generală, că în ziua de 17 Decembrie 1927, ora 11, se va ține la serviciul Intendenței C. 7 A., strada Regina Maria No. 4—6, camera No. 109, licitație publică privitor la transportul prin serviciul de camionaj (hipomobil sau automobil) a diferitelor subsistențe pe timp de un an, pentru o cantitate anuală de circa 800—400 vagoane, ca: grâu, făină, grâuțe (orz sau ovă) etc., dela gara locală la Măntușă, Depozitul Regional de Subsistență C. 7. A. și alte unități militare.

Licitația se va ține în conform. cu art. 72—83 din Legea Contabilității Publice cu oferte închise.

Garanția de 10%, din valoarea prețului oferit, socotit pentru cantitatea de 400 vagoane, se va depune în recipisa Administrației Financiare Sibiu, odată cu oferta. Caietul de sarcini se poate vedea în orice zi de lucru la Serviciul Intendenței C. 7 A., între orele 11—13.

Sibiu, la 2 Decembrie 1927.
Șeful Serv. Intendenței C. 7 A. Intend. Colonel (ss) Părvulescu
Pentru conformitate,
Șeful biroului II. subz.
Adm. Căpitan, V. Reindl

No. 2858 port. 1927 9898

PUBLICAȚIUNE DE LICITAȚIE

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 8469 și Nr. G. II. 14002—1927 a judecătoriei mixte rurale Sibiu, în favoarea reclamantului Oprea B. Popa reprez. prin avocatul Dr. Const. Popa, contra locuitor în Sibiu pentru încasarea creanței de 10,000 Lei și accesoriu se fixează termen de licitație pe 16 Decembrie 1927, la orele 10 a. m., la fața locului în orașul Sibiu, strada Armbruster Nr. 1—8 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 2 mașini de scris și un dulap de cărți în valoare de 14,000 Lei. În caz de nevoie și sub preț de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 10,000 Lei capital, dobânzile cu 12%, socotind din 24 Februarie 1927 iar spesele până acum stăvrite de 2628 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LX.: 1881, § 120.

Sibiu, la 24 Noembrie 1927.
Kálmán, portărel.

Camera de Agricult. a jud. Sibiu
No. 922—1927 9890

PUBLICAȚIUNE DE CONCURS

La camera agricolă a județului Sibiu, e de a se întregi postul de dactilografă cu retribuție lunară de 2600 Lei.

Reflecții la acest post sunt invitați a-și înainta cererile înscrise cu documentele ce dovedesc aptitudinea, până la 20 Decembrie 1927 ora 12, la Camera de Agricultură a județului Sibiu.

Sibiu, la 1 Decembrie 1927.
p. Președinte: p. Director:
Alex. Măcelar Indescifrabil

ANUNȚ

Se caută 2 ucenici pentru frânzărie la Constantin Răciol, Săliște Piața Vechiu 1200.

No. 794—1927 9880

PUBLICAȚIUNE

Comuna Căcova dă în arandă pe termen de un an, (1928) cele 2 joagăre comunale, prin licitație publică care se va ține în 28 Dec. 1927, în primăria comunei Căcova.

Licitația se ține cu Art. 72—83 din L. C. P., condițiile prevăzute în caietul de sarcini, stă la dispoziția amatorilor în biroul primăriei.

Căcova, la 25 Noembrie, 1927.
Primăria comunală.

Publicațiune

Se caută vânzător priceput pentru cooperativa de consum „Gusterițana”, în Gusterița, jud. Sibiu, începând cu ziua de 1 Ianuarie 1928.

Condițiile de angajare se pot afla la sediul Cooperativei, unde vor avea să se prezinte în persoană cei cari doresc să se angajeze de vânzător.

Termenul de prezentare este până la 25 Decembrie 1927.

Gusterița, la 5 Dec. 1927.
Gheorghe Bogoria
președintele cooperativei.

9895

Arândare de vânat

Composesoratul de pădure, foști coloni, din comuna Sărata, jud. Făgăraș, dă în arandă prin licitație publică, ce se va ține în 25 Ianuarie 1928, ora 2 p. m., în cancelaria comunală, dreptul de vânat din muntele Valea Sărata, pe durată de 3 ani. Prețul strigării 10,000 Lei. Garanție 20%.

Sărata, la 29 Noembrie 1927.
9391 T. Tăposu
președinte.

Renunțările Popiniere

„Ambrosii” Mediaș

Jud. Târnava-Mare.
oferă vițe altoite și port altor americani de prima calitate.
Cereți Catalog 9809

Loc de case de vânzare

Mărima 240 stânjani pătrați, aproape de șoseaua Poplăcenilor. Preț 15,000 Lei. Informațiuni la administrația foii. 9392

No. 1098—1927 9888

PUBLICAȚIUNE

Măcelăria comunală din Cașolț, jud. Sibiu, se va da în arandă la 19 Decembrie 1927, ora 10 a. m. Condițiile detaliate se pot vedea la primărie.

Cașolț, 1 Decembrie 1927.
Primăria comunală

Dacă doriți un

PIAN BUN

adresați-vă la
prof. Timotei Popovici
Sibiu, Strada Regina Maria 7
9771

VITE altoite

Vițe americane, port altor și butași cu rădăcini în diferite varietăți furnizează în cea mai bună calitate varietate garantată. Fr. Caspari, Mediaș jud. Târnava mare.
Catalog la cerere. 9240

Corpul portăreilor a Trib. Sibiu
No. 8081—1927 9394

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 7050 și Nr. G. II. 14488/1927 a judecătoriei mixte Sibiu repr. prin avocatul Dr. Constantin Popa contra loc. în Gusterița pentru încasarea creanței de 6090 Lei și accesoriu se fixează termen de licitație pe ziua de 21 Decembrie 1927, la ora 10 a. m., la fața locului în comuna Gusterița la calea Necrichinului, la fabrica de cărămidă unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 3 stânjini de lemne de fag și o mașină de tăiat paie în valoare de 7006 Lei. În caz de nevoie și sub preț de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 6090 Lei capital, dobânzile cu 12%, socotind din 1 Maiu 1927 iar spesele până acum stăvrite de 3081 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LX.: 1881 § 120.

Sibiu, la 27 Nov. 1927.
Kálmán, portărel.

De vânzare

1 moară completă, două perechi pietri în stare ireproșabilă, fără edificiu. 1 Castan de treacat 700 m/m. Intocmire dublă de curățit. 1 bucată motor cu ulei brut reparat miniuș 14 HP. (Bollinder) la Cămk & Wolf, Sibiu, Strada Rideli 5. 9408

HEINRICH RASTEL

Sibiu, Târgul peștelui.
Lustrator de automobile și trăsuri. Tapițer de automobile, trăsuri și zițuri de trăsuri, matrițe, divane și a tuturor lucrurilor cari se țin de branșă aceasta, totasemenea se lustruiește fin, toate lucrurile din branșă lustruitului cu prețurile cele mai ieftine pe lângă garanție. Sunt de vânzare case, trăsuri cu arcuri, zițuri de trăsuri și camioane lucrate solid.
9820 Heinrich Rastel, Sibiu.

In

Magazinul Universal

Strada Tribunei, colțul promenadei Bretter, aflați alegere bogată în:
ciorapi de dame, domni, și copii, rufărie de tricot, veste de lână, rufărie de dame și de domni, păpuși și articole de toaletă, cu prețurile cele mai ieftine.
9354

BOLNAVI DE 7570

Plămâni

astmatici bolnavi de plept scrofuloși
asemic săraci de sânge slăbiți

află mult dorita ușurare a suferințelor lor prin

SIROPUL VERTES

4 sticle 540 lei. Spesele postale și ambalaj în regie proprie la Farmacia „Vulturul Alb” Lugoj, No. 34 Banat.

A apărut și se află de vânzare

Calendarul Poporului pe 1928

care se tipărește de 43 ani

Din bogatul cuprins al acestui calendar, pe care îl cumpără aproape fiecare țaran, amintim:

† Regele Ferdinand I (viața și faptele sale)
Copilul și paserea, poveste
Rugăciune, poezie
Sfaturi pentru agricultori
Nărușul vitelor
Sfântu Petru și Cucu
„Om” și „dobitoac”, poezie

Cultivați legume, sfaturi
Credința ta te-a mântuit, poveste de Gh. Cosbuc
Cum trebuie îngrijit vițelul, de Const. Brânzac.
Om și pământul
Raia, cum se produce și cum se vindecă

Sfaturi casnice și agricole: Cum trebuie ferit laptele de miros, păstrarea ouălor, cum scăpăm de muște, curățirea ramelor de pete și alte mijloace de curățit, cum putem scăpa de cloșani, un mijloc pentru creșterea lănei la oi, cum putem opri roiul să nu fugă și altele.

Poezii populare, Doine și strigături adunate de prin diferite părți ale țării noastre.
O frumoasă poezie despre colăcări la nunți, cum se obișnuiește a se spune la Români.

Proverbe și Glume pentru tineri și bătrâni.

Calendarul e împodobit cu

Chipuri naționale

dela înmormântarea M. Sale Regelui Ferdinand, aducerea dela Sinaia, catafalcul la Cotroceni, pornirea spre Gara de Nord și înmormântarea la Curtea de Argeș (în total vreo 20 ilustrații), apoi M. S. Regele Mihai și înalta Regentă: Prințul Nicolae, Patriarhul Cristea și Gheorghe Buzdugan.

Diverse chipuri: Globul pământului, pești rari, ilustrații în legătură cu războiul în China, fântâna dela Smeeni și alte multe.

Târgurile din calendar sunt puse după luni și comune, fiind însemnate cele de vite și de mărfa. Sunt cele mai complete târguri.

Prețul calendarului este 20 lei bucata

Cu trimiterea pe post, un singur exemplar costă 35 lei. — 5 calendare se trimit pe post pentru 20 lei de fiecare calendar, adică plătiți noi posta. — 10 calendare costă 15 lei bucata și pentru post 10 lei deosebit. — 20 bucăți costă 14 lei bucata și 15 lei posta deosebit. — 50 bucăți se dau cu 13 lei bucata, plus 40 lei pentru post.

Calendarul se trimite numai după primirea banilor, iar la persoane cunoscute sau abonaților cu ramburs. La necunoscuți nu trimitem nici cu ramburs, căci s'a întâmplat de a venit coletul înapoi și am plătit spese mari de post. — Ce nu se vinde, primim înapoi până în 15 Februarie.

Pentru câțiva lei cetitorul are în casă un calendar, cu atâtea lucruri bune și sfaturi folositoare, dupăcum am arătat mai sus.
Comandele sunt a se adresa la:

Librăria „Foaia Poporului” în Sibiu

Strada Mitropoliei No. 12.

Politica în țară

Luni 5 Decembrie, la 10 ore dim., a avut loc un consiliu de ministri, sub președinția dlui V. Brătianu. S'a discutat declarația, pe care o va face președintele consiliului, în ședința de Mercuri a Camerei, care în această zi își începe din nou desbaterile. Declarația guvernului va constata situația politică după cuprinderea tratatelor cu național-tărăniștii și va anunța punctele principale ale lucrărilor parlamentare în viitor. În ședința de Mercuri a Camerei se va împărți deputaților bugetul general pe 1928, a cărui desbatere se va începe peste câteva zile. Tot Mercuri e vorba să se depună la Cameră legea amnestiei militare și legea delictelor silvice.

După o știre dată în zilele din urmă, dl prim-ministru V. Brătianu a telegrafiat consiliului Ligii Națiunilor, arătând că guvernul român vrea să se discute acum chestia optanților. Secretariatul Ligii încă a fost înștiințat, că Luni seara 5 Dec. dl Titulescu vrea să plece la Geneva. Bagseama telegrama dlui Chamberlain s'a petrecut cu a dlui Titulescu, care la urmă n'a mai plecat la Geneva.

O declarație a dlui Iuliu Maniu.

După întrevederea cu dl Vintilă Brătianu, dl Iuliu Maniu a declarat reprezentanților presei, că tratativele au luat sfârșit, că o colaborare nu este posibilă decât cu satisfacerea dezideratelor exprimate dela 1919 până astăzi de partidul național-tărănesc și că d-sa crede, că idealul politic pe care-l reprezintă partidul condus de d-sa va fi ajuns în foarte scurtă vreme.

INFORMAȚIUNI

Către abonați. Iubiții noștri abonați vechi sunt rugați să-și reînnoiască abonamentul, fiind la sfârșitul anului în curs. Aceia, cari n'ar mai dori să aboneze foaia pe viitor, — din cine știe ce motive, — sunt rugați a o trimite înapoi, plătind restanța, dacă cumva ar avea.

Pentru libertatea presei. Vineri 2 Decembrie 1927, delegațiunea directorilor de ziare din București, compusă din d-nii Titus Enacovici, Gr. Gafencu și Pamfil Șeicaru, președintele Sindicatului ziariștilor, s'a prezentat în audiență la Înalta Regență. Audiența a durat mai bine de o oră. Reprezentanții ziarelor au expus regimul, la care e supusă presa de către guvern. Regența a promis, că va lua măsuri pentru respectarea libertății presei. — Așteptăm să vedem!

Semnarea împărțelii averii Regelui Ferdinand a avut loc la 2 Decembrie, în palatul dela Cotroceni. Au semnat actul Regina Maria, principesa-mamă Elena, Înaltii Regenți ca tutori, regina Elisabeta și regele George al Greciei, principele regent Nicolae, principesa Ileana, general Condescu ca procuratorul principelui Carol, Barbu Știrbei ca procuratorul reginei Marioara a Iugoslaviei. Actul a fost făcut de către consilierul juridic Rosenthal.

Ministrul Franței la București a plecat la Paris. Acesta e un semn, că guvernul din Franța ține să fie bine informat asupra celor ce se petrec de prezent în România. Dl Raoul Clinchant, ministrul francez, va informa desigur pe bărbații politici ai Franței, că în România e liniște și că nu se planuește nici o schimbare în politica noastră externă. — În Franța e cam temere, că în viitor România ar putea să nu mai țină așa strâns la alianța cu Franța.

Procesul falsificatorilor de bancnote românești la Viena. Acum câteva luni am scris, că la Viena au fost descoperiți niște Evrei din România, cari erau la începutul lu-

crărilor pregătitoare pentru a porni falsificarea de lei românești. Fiind prinși, în zilele trecute a fost desbaterea procesului. Evreul Grünberg și tovarășul Karl Weiss au fost condamnați la câte nouă luni închisoarea grea, iar fotografii Aizig a fost achitat.

Paralizia infantilă (boala la copii mici), din cauza căreia s'a amânat deschiderea școlilor primare până la 1 Noembrie, e acum cu totul în scădere. La sfârșitul săptămânii trecute, s'a mai ivit un caz la București, unde în total erau 13 cazuri. Din restul țării, nu s'a mai anunțat nici un caz.

Pentru unii mumă, pentru alții ciumă.

Sub acest titlu „Cuvântul“ din 4 Dec. c., scrie: „Dl Virgil Ciochină, fost deputat de Mehedinți, a trimis o scrisoare deschisă dlui V. Brătianu, președintele consiliului de ministri și ministru de finanțe, prin care-i aduce la cunoștință următoarele: Populația nevoiașă, în special cea din Mehedinți, unde a fost secetă mare, este executată de agenții fiscoșului cu ultima rigoare. Se închide ochii însă când e vorba ca partizanii politici să-și plătească impozitele. Astfel, actualul prefect de Mehedinți, Pompiliu Băleanu, este dator la fisc de ani de zile cam 2 milioane lei diferite impozite. Perceptorii nu îndrăznesc să-l urmărească, dat fiind situația d-sale în județ“. — Frumoasă pildă de prefect!

Pentru composesorate. După cum se știe, ministerul agriculturii a ordonat constituirea composesoratelor în societăți, dacă ele au locuri de pășunat. Constituția în astfel de societăți a fost amânată cu încă 3 luni, adică până la 31 Martie 1928.

Scumpetea în luna Noembrie, față de luna Octombrie, e aceeași după datele ce le adună lunar gazeta „Argus“ din București. Și anume: față de August 1916 alimentele s'au scumpit de 52-ori, îmbrăcămintea de 70-ori, diverse mărfuri de 36-ori. În mijlociu socotit avem o scumpete de 52³/₄-ori față de August 1916.

Câți n'au lucru în Anglia. După datele publicate la 21 Nov. c., numărul muncitorilor fără lucru în Anglia se ridică la 1,126.000, cu 562 mai mulți decât în săptămâna de mai înainte, dar cu 388.435 mai puțin decât la aceeași dată din anul trecut. — E bogată Anglia, dar are și sărăcie destulă.

Germania oprește carnea din alte țări. Ministerul de interne german a adus la cunoștință, că dela 1 Aprilie 1928 nu se va mai permite intrarea în Germania a cărnii în în cutii închise ermetic, nici cărnați (sau salamă), ori alte amestecături de carne tocată. Alte feluri de carne, trimise în pachete mici de un particular altuia, vor fi supuse cercetării unui medic veterinar. — Sub bănuiala de boală, Germanii vreau să împiedece intrarea cărnurilor străine în țara lor. Lucru cu tâlc. Ei vreau să ajute, indirect, o mai bună valorizare a cărnii dela vitele germane.

Inundațiile în Algeria, despre cari am scris și în numărul trecut, au continuat încă și au produs pagube imense. O telegramă din Paris, cu data 1 Dec., spune: Aceste inundații au nimicit averea a două generații (rânduri) de oameni. Pagubele se urcă la 600 milioane franci. Cam 250 europeni și vreo 2000 indigeni (africani) au murit.

Câți bărbați și câte femei sunt în Anglia. Guvernul englez adună date asupra numărului bărbaților și femeilor, pentru cazul că s'ar da dreptul de vot și femeilor, cari au împlinit 21 de ani. Asupra acestor amănunte ministerul de interne, fiind întrebat, a răspuns: În baza datelor adunate, numărul bărbaților este socotit la 12¹/₄ milioane, iar al femeilor la 14¹/₂ milioane. — Adece sunt mai multe femei decât bărbați. Curios lucru, când s'ar face alegeri între astfel de împrejurări.

Complectarea listelor electorale pentru cameră, senat și comună. Delegația permanentă a municipiului Sibiu a ordonat complectarea listelor electorale pentru alegerile pentru cameră, senat și comună pe anul 1928, în senzul dispozițiilor legilor respective. Listele alegătorilor pentru cameră, senat și comună sunt expuse la vedere publică în timpul dela 1—20 Decembrie a. c., zilnic, dela ora 11 până la 1 a. m., cu excepția zilelor de sărbătoare și Dumineci, la Primăria municipiului Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 2, ușa 17. Acei cetățeni români, cari până la 31 Decembrie a. c. împlinesc etatea de 21 ani, acei cari s'au stabilit în orașul Sibiu înainte de 1 Ianuarie 1927 și toți acei îndreptățiți, cari până acum au fost din eroare omiși din liste, sunt invitați a pretinde înscrierea lor în listele electorale. Cetățenii români cari până la 31 Decembrie a. c. împlinesc vârsta de 40 ani, sunt îndreptățiți a cere înscrierea în lista alegătorilor pentru senat. Îndreptățiții cari cer înscrierea lor în una din cele trei liste, trebuie să dovedească prin „certificat de naționalitate“, că sunt cetățeni români, în cazul dacă nu sunt înscriși în registrul de naționalitate română a municipiului Sibiu. Toți acei alegători cari au schimbat locuința sau ocupațiunea lor sau au fost înscriși în listele cu date greșite (numele, anul nașterii etc.) sunt invitați să insiste necondiționat ca aceste schimbări sau erori să fie rectificate.

Inproprietării din grupa „Lebu“ se convoacă pentru ziua de Duminecă 11 Decembrie 1927, ora 10 dimineața, la o ședință în localul Roth din strada Câmpului, în scopul de a ne convorbi cu privire la lucrările edificare ale acestei grupe. *Comitetul.*

Aviz. Reuniunea femeilor române de meseriași „Ocotirea neputincioșilor“ din Sibiu, începând cu ziua de Duminecă 4 Decembrie 1927, ține o serie de conferințe în fiecare Duminecă la orele 7 seara, în sala „Germania“, dela Unicum. Sunt invitate toate membrele și binevoitorii reuniunii. *Comitetul.*

Pașapoartele s'au desființat între Germania și Anglia, ceea ce arată că legăturile între aceste două state devin tot mai apropiate.

Porumb pentru ținuturile lipsite. În zilele trecute, la ministerul de agricultură s'a întrunit comisia însărcinată cu cumpărarea de cereale pentru ținuturile lipsite. S'a aprobat, ca porumbul cumpărat în județul Bălți să fie împărțit populației lipsite din județul Maramureș. S'a hotărât și înființarea unui mare depozit de porumb, pentru mulțumirea mai cu ușurință a cererilor urgente ale populației din diferite părți ale țării. — Hotărârile sunt frumoase, numai să se îplinească bine!

Târg de vite de prăsilă în Sibiu. În ziua de 13 Decembrie 1927 se va ține în Sibiu un târg de animale de reproducție (tauri și vieri), fără premii. Aceasta o aduce la cunoștința publică serviciul zootehnic al județului Sibiu.

Târgul de vite pentru export se va deschide la Blaj numai cu începere din 15 Decembrie. Dispoziția întâi, care spune că se deschide la 1 Decembrie, a fost ulterior schimbată.

Pomi roditori a doua-oară. Se spune, că în jurul Câmpinei, jud. Prahova, mai mulți meri și peri au rodit a doua-oară. — E de mirat și nu prea, în urma toamnei bune ce am avut pe alocurea.

Cinematograful APOLLO din Sibiu, piața Unirii Nr. 6, rulează zilnic cele mai frumoase și instructive filme. Inceputul la 7 și 9 ore seara. În Dumineci și sărbători reprezentații la 3, 5, 7, și 9 ore seara.

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului“

Redactor responsabil: Nicolae Bratu

Mulțumire publică

Pentru donația de flori, frumoasă cunună și numărata participare la înălțarea iubitului și neamului nostru din Ioan Moldovan fost ofițer, li se exprimă tuturor și în special Domnului Inspector poștal și dlor ofițieri adâncă simțită mulțumire.

9405 Familia Moldovanu.

No. 1881—1927.

9406

PUBLICAȚIUNE

Se aduce la cunoștință publică, că dreptul de pescuit pe Râul Olb, al comunei Bradu jud. Sibiu, se va exaranda prin licitație publică pe durata anilor 1928—1930. În ziua de 27 Decembrie 1927 ora 14.

Prețul excluderii: Lei 3000.—
Condițiile mai de aproape se pot vedea la primăria comunală.

Bradu, la 4 Decembrie 1927.

Primăria.

VERITATEA PRIMA

9398

Pietrărie românească

la Sibiu, str. Podului 7-a.

Unde se lucrează Cruci și Monumente din cel mai bun și mai solid material și cu prețurile cele mai ieftine, monumente pentru Răz și orice fel de lucru pentru edificii.

IOAN CHIDU, măiestru pietrar.

Se caută Reprezentanți

pentru vânzarea mașinelor de cusut „Singer” la Săliște, Ocna-Sibului și Neerich

„Singer” Bourne & Co.

Sibiu, str. Avram Iancu 8

9397

Casă de vânzare

O cameră, 1 bucatărie, cămară, pivniță, curte, grădină și dependențe, Lei 150,000.— cu condiții favorabile de plată. Lumină, apă, canalizate. În cas de cumpărare locuința liberă. Adresa la Hermes, S. A. Sibiu, Strada Gheorghe Lazar 9. 9378

În aceste timpuri grele

de criză financiară face fiecare cadouri practice de Crăciun. Între acestea sunt în prima linie săpunurile de toaletă și de spălat, car se află în calitate numai în

fabrica de săpunuri

Gustav Meltzer

9401

Sibiu, Str. Elisabeta

Tot cel se află luminilele cele mai bune pentru pomul de Crăciun și luminări pentru biserică

VASE de ALUMINIU

cu prețuri foarte reduse

Vânzare

de Crăciun

9404

la Gustav Herbert & Comp.

Magazin de fierărie — Sibiu, Piața Mică No. 12

WOLF & WEBER

turnătorie de fier și de metale
atelier de construcții de mașini și de reparaturi
Sibiu, Strada Abatorului

Primesc valori frânțe de orice mărime de mână motoare și prelucrez acele ca nouă, contra garanție completă, tot asemenea prețuri frânturi de tot soiul de metale în toate măsurile și dimensiunile.

Serviciu prompt! 9368 Prețuri solide!

La prăvălia de lanț a lui

Alfred Nürnberger (fost I. I. Reil)

Piața Regele Ferdinand No. 11

Telefon No. 129.

Telefon No. 129

Cumpărăm cele mai bune articole de coloniale și băcănie:

Cafea prăjită în fiecare zi, cafea turcească veritabilă, ceai, cacao, pentru pomoni, nunți și botezuri. — Făină albă și de pâine, orez, orz, păsat, sofran, franzele,

pâine proaspătă ș. a.!

9367

Cadouri de Crăciun

9345

Pentru dame:

Paltoane din stofă
bună dela 2500.—
Sosoni } numai în 600.—
Galoși } calit. I-a 280.—
Pantofi de casă 180.—
Bar. haturi prometr. 80.—
Ciorapi 60.—
Ciorapi de mătase 105.—
Genți de piele 350.—
Manicure 250.—

Pentru domni:

Paltoane cu guler de
blană dela 2500.—
Costume 1800.—
Rocuri de piele 3400.—
Cămăși 240.—
6 Bucăți batiste 60.—
Jum-fere 110.—
Sosete 25.—
Rufe de tricou 300.—
Cravate de legat 45.—
Galoși 860.—
Stofe de paltoane 700.—
Swetere 430.—

Pentru gospodărie:

Servicii de masă
Rosenthal dela 2000.—
Cesti de moceca
Rosenthal 40.—
Cesti de cafea
Rosenthal 56.—
Bude de cristal
veritabili 400.—
Figuri de porțelan 110.—
Pomiere de argint
de china 520.—
Colere de fibre 600.—
Aparate de gramofon 3000.—

pentru copii:

Tot soiul de jucării. Răfărie
tetra pentru copii mici. Tră-
surice da adunat laoiată, tră-
surice de păpuși. Matyong
Domino. Schachete. Toate a-
cestea și multe altele aflați cu
prețurilele fără concurență în
Magazinul

M. Breckner, Sibiu

SPUNETI totdeauna când
comandați sau cumpărați
ceva, că ați citit inseratul
sau publicația în „Foaia
Poporului”.



Aur Argint Platină Dinți Bijuterie

8520

stăpărăm pentru
fabricarea proprie

În prețul cel mai mare
Afinerie de aur și argint
Hammer și Liebleich

SIBIU

Telefon 118

Adresa telegrafică: Affinerie Sibiu

Resortul cumpărării
Strada Faurului 10.

Reichsiedgasse!

„BAZAR”

Cadouri ieftine și practice
à Lei 20, 40, 60, 80, 100, 150 etc.

IOSIF JIKELI

Sticlă, porțelan, articole de menaj

Sibiu, Str. Regina Maria 47

9382

Mare alegere în cadouri de Crăciun

Jucării, păpuși, an male de peluche, jucării
din lemn de tot soiul, presum și sticlărie, porțelan,
și uneite de bucatărie cu prețuri foarte reduse.
Fiecare mușteriu primește la o târguială mai mare un cadou la

RUDOLF DOBORDAN

sticlărie, porțelan și uneite de bucatărie

SIBIU, Strada Gării No. 11

9383

Cadouri practice de Crăciun

cumpărați cel mai ieftin

la

9368

V. ZACH jun.

Sibiu, str. Elisabeta 48

sticlărie, porțelan, soule
de casă și de bucatărie.

Rabat de Crăciun!

Rabat de Crăciun!

Cadouri de Crăciun și pentru ANUL NOU JUCĂRII DE COPII! la Succesorul I. F. SCHNEIDER JOHANN WEINDEL

Sibiu, Piața Regele Ferdinand (Piața Mare) No. 15—16

9406

Atențiune!

LA FIRMA:

Atențiune!

HANS GUTT

Modă de domni, covoare albituri, tricotate
Sibiu, Strada Regina Maria (Cisnădiei) 18

9348

a început la

2 Decembrie târgul de Crăciun

La o târguială de Lei 300.— fiecare cumpărător primește un
Cadou de Crăciun potrivit după propria alegere.

În timpul acesta de criză de bani nu se vor mai cumpăra pentru
Crăciun articole de lux ci numai articole practice și anume:

pentru copii

Garnituri de traforaj. Cutii cu
unelte. Săni, rodii. Patine, Bri-
cege pentru buzunar.
Piedestale pentru
pomii de
Crăciun

în mare alegere la

CAROL F. JICKELI, Sibiu și Alba-Iulia

Fierărie și mașini agricole.

pentru casă

Diferite mașini și vase pentru
bucătărie. Mașini de gătit. Coșuri
pentru lemne. Paravane.
Paturi de fier. Diferite
montați pentru
bucătărie

în mare alegere la



1046